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IN ATENTIA CONTRIBUABILILOR
Modificari ale contributiilor de asigurari sociale

Incepand cu veniturile aferente anului 2023, contributiile de asigurari sociale (CAS si
CASS) au fost modificate prin Ordonanta Guvernului nr. 16/2022, Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr. 168/2022 si prin Legea nr. 370/2022, astfel :

1. În cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor se introduce un plafon lunar de venit
care nu se cuprinde în bazele de calcul ale contribuțiilor sociale obligatorii (CAS si CASS), de cel
mult 33% din salariul de bază/solda lunara corespunzător locului de muncă ocupat, pentru
următoarele:

- prestatiile suplimentare primite de salariati in baza clauzei de mobilitate, in limita a 2,5 ori
nivelul legal stabilit pentru indemnizatia de delegare/detasare,

- contravaloarea hranei acordate de catre angajator pentru angajatii proprii, in alte situatii
decat cea prevazuta la art. 76 alin. (4) lit. c), in limita unui tichet de masa/persoana/zi,

- cazarea si contravaloarea chiriei pentru spatiile de cazare/de locuit puse de catre
angajatori la dispozitia angajatilor proprii, in limita unui plafon neimpozabil de 20% din salariul de
baza minim brut, cu respectarea anumitor conditii,

- contravaloarea serviciilor turistice si/sau tratament, inclusiv transportul, pe perioada
concediului, in limita unui plafon, pentru fiecare angajat, reprezentand nivelul unui castig salarial
mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurarilor sociale de stat,

- contributiile la un fond de pensii facultative, in limita a 400 euro anual pentru fiecare
persoana,

- primele de asigurare voluntara de sanatate, in limita a 400 euro anual pentru fiecare
persoana,

- sumele acordate angajatilor care desfasoara activitati in regim de telemunca pentru
sustinerea cheltuielilor cu utilitatile la locul in care angajatii isi desfasoara activitatea, precum
electricitate, incalzire, apa si abonamentul de date etc., in limita unui plafon lunar de 400 lei.

Pentru partea care depășește plafonul neimpozabil lunar de 33% din salariul de bază
corespunzător locului de muncă ocupat, se datorează contribuții sociale obligatorii.

Ordinea includerii veniturilor în plafonul lunar de cel mult 33% din salariul de bază
corespunzător locului de muncă ocupat se stabileste de angajator.

Art. 142 lit. aa) din Codul fiscal

2. Baza de calcul al contributiei de asigurari sociale (CAS) pentru persoanele fizice care
realizeaza venituri din activitati independente, venituri in baza contractelor de activitate
sportiva si venituri din drepturi de proprietate intelectuala, o reprezinta venitul ales de
contribuabil, care nu poate fi mai mic decat :

a) nivelul de 12 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a
declaratiei unice, in cazul veniturilor cuprinse intre 12 si 24 de salarii minime brute pe tara,

b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a
declaratiei unice, in cazul veniturilor realizate de peste 24 de salarii minime brute pe tara.

Art. 148 alin. (4) din Codul fiscal
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3. Se introduc precizari referitoare la contribuabilii care realizeaza venituri din drepturi de
proprietate intelectuala sau venituri in baza contractelor de activitate sportiva, pentru care
platitorul de venit retine CAS la o baza de calcul mai mica decat nivelul a 24 de salarii minime
brute pe tara, iar nivelul venitului net sau brut, dupa caz, cumulat realizat este cel putin egal
cu 24 de salarii minime brute. In acest caz, contribuabilii au obligatia depunerii declaratiei unice
in vederea stabilirii CAS la o baza de calcul de cel putin 24 de salarii mnime brute pe tara.

Pentru aceasta situatie, platitorii de venit elibereaza, la solicitarea contribuabililor, o informare cu
privire la nivelul CAS retinuta la sursa. Art. 151 alin. (6 1), (6 2) din Codul fiscal

4. Baza de calcul al contributiei de asigurari sociale de sanatate (CASS) in cazul persoanelor
fizice care realizeaza venituri din : activitati independente, drepturi de proprietate intelectuala,
asociere cu o persoana juridica, cedarea folosintei bunurilor, activitati agricole, silvicultura si
piscicultura, investitii, alte surse, o reprezinta :

a) nivelul a 6 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a declaratiei
unice, in cazul veniturilor realizate cuprinse intre 6 si 12 salarii minime brute pe tara,

b) nivelul de 12 salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a
declaratiei unice, in cazul veniturilor cuprinse intre 12 si 24 de salarii minime brute pe tara,

b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe tara, in vigoare la termenul de depunere a
declaratiei unice, in cazul veniturilor realizate de peste 24 de salarii minime brute pe tara.

Art. 170 alin. (4) din Codul fiscal

5. Se mentioneaza ca in situatia in care venitul realizat se incadreaza in acelasi plafon cu
venitul estimat, contribuabilii nu au obligatia depunerii declaratiei unice privind impozitul pe venit
si contributiile sociale datorate de persoanele fizice pana la data de 25 mai inclusiv a anului
urmator celui de realizare a veniturilor, in vederea stabilirii CAS si CASS.

Art. 151 alin. (3^2)si art. 174 alin. (3^2) din Codul fiscal

6. Se introduc precizari referitoare la contribuabilii care realizeaza venituri din drepturi de
proprietate intelectuala, in baza contractelor de activitate sportiva, din arenda, din asocieri cu
persoane juridice, pentru care platitorul de venit retine CASS la o baza de calcul mai mica decat
nivelul a 12 sau 24 de salarii minime brute pe tara, iar nivelul venitului net sau brut, dupa caz,
cumulat realizat este cel putin egal cu 12 sau 24 de salarii minime brute. In acest caz,
contribuabilii au obligatia depunerii declaratiei unice in vederea stabilirii CASS la o baza de calcul
egala cu nivelul a 12, respectiv 24 de salarii mnime brute pe tara.

Pentru aceasta situatie, platitorii de venit elibereaza, la solicitarea contribuabililor, o informare
cu privire la nivelul CASS retinute la sursa. Art. 174 alin. (6^1), (6^2) din Codul fiscal

7. Pot opta pentru plata contributiei de asigurari sociale de sanatate, persoanele fizice care
realizeaza venituri sub nivelul a 6 salarii minime brute pe tara.

Art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal
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